

FONDAZIONE MANTOVANI ONLUS

Sede in Via Turati, 37 - 20020 ARCONATE (MI) - Fondo di dotazione Euro 52.000,00 i.v.
Iscriz. Trib. Milano Persone Giuridiche 1532-64-231
Ric. Reg. Lombardia D.G.R.N. VI/12494/96
C.F. e P.IVA 11779830154
REA Milano 1660361

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2022

Gli importi presenti sono espressi in euro

Criteria di formazione

Il presente bilancio è stato redatto secondo le disposizioni dettate dal Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460. In particolare, l'art. 25, comma 1, del suddetto Decreto ha introdotto l'art. 20-bis del DPR 29 settembre 1973, n. 600, il quale stabilisce che le organizzazioni non lucrative di utilità sociale (Onlus), qualora vogliano usufruire delle agevolazioni fiscali per esse previste, devono rappresentare adeguatamente in apposito documento, la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della organizzazione, distinguendo le attività direttamente connesse da quelle istituzionali.

La Fondazione ha svolto soltanto attività istituzionali.

Al fine di fornire ulteriori informazioni relative alla gestione dell'attività istituzionale, non ricavabili dai prospetti di bilancio è stata, inoltre, predisposta una relazione morale nella quale gli amministratori hanno descritto in modo puntuale le attività svolte e i risultati raggiunti in relazione agli scopi istituzionali della Fondazione.

A completamento della doverosa informazione si precisa che non esistono azioni o quote di società controllanti possedute dalla Fondazione anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla Fondazione, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Criteria di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e avanzi da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi

movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Descrizione dello svolgimento dell'attività

L'anno 2020 si era aperto con la pandemia generata dal virus Covid 19, che era deflagrata in Italia dalla fine del mese di febbraio 2020, determinando una situazione di crisi economica generale che ha portato ad un risultato di gestione fortemente negativo, dovuto dalle misure restrittive imposte da ATS che ha causato il mancato ingresso di nuovi ospiti e, quindi, una contrazione dei ricavi e ad un incremento dei costi sostenuti per fronteggiare e prevenire la pandemia (servizi sanificazione e pulizia, acquisto DPI, formazione e ricerca del personale ecc..).

Nell'anno 2021, sebbene la pandemia sia continuata, gli effetti si sono ridotti e soprattutto si è potuto mettere a frutto l'esperienza maturata per poterla fronteggiare. La Fondazione aveva continuato ad operare adottando tutte le misure di prevenzione e controllo previste dalle normative emanate per fronteggiare la pandemia. Grazie ad un buon incremento di ricavi, dovuto dall'incremento del livello di occupazione delle strutture e al riconoscimento da parte della Regione di un incremento delle rette e di alcune misure di compensazione sui costi sostenuti nell'anno precedente, e all'attuazione di politiche di razionalizzazione di costi, l'anno 2021 ha registrato un netto miglioramento dell'andamento della gestione che si è chiusa con un risultato positivo di 798.841,00.

L'esercizio 2022 ha portato a conseguire un risultato positivo di gestione pari a 28.336,00, indubbiamente caratterizzato da alcuni eventi che hanno ridotto sensibilmente le prospettive precedenti, come il fortissimo incremento di alcuni costi di gestione come le utenze (evento globale a livello internazionale non prevedibile), il costo per la ricerca e selezione di personale adeguatamente qualificato, nonché un vertiginoso incremento del costo dei professionisti sanitari, oltre all'incremento delle spese generali dovuto all'aumento generale dei prezzi.

A ciò si aggiunge la chiusura temporanea dell'UDO Hospice di Cologno Monzese dal 27.03.2022 al 27.04.2022 a causa di un principio d'incendio nel locale tecnico che ha obbligato l'Ente al trasferimento degli ospiti presso altre strutture oltre, ovviamente, a dover sostenere ingenti costi di bonifica e ripristino degli impianti e delle strutture danneggiate.

Da un punto di vista economico si rileva come l'esercizio 2022 abbia visto la restituzione all'ATS di circa 430.000,00 quali prestazioni non effettuate per le UDO Hospice di Cologno Monzese (come sopra evidenziato), CDI di Cologno Monzese e di Cormano.

E' noto che le UDO CDI stanno attraversando una profonda crisi di sistema e la produzione media regionale è pari al 50% degli anni pre-Covid, perfettamente in linea con la produzione rilevata nelle nostre UDO.

Il bilancio è adeguato allo schema e alle diverse raccomandazioni proposte dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti riguardante le organizzazioni *non profit*, tenuto conto del primo principio contabile per gli Enti non profit.

In ogni caso si precisa che non sono stati modificati i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio, come già detto e di seguito meglio specificati.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Finanziarie

La partecipazione nella società collegata Opera Pia Castiglioni S.r.l è iscritta al costo di acquisto.

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione. Il criterio del costo è sostituito da valore minore, ove sia accertata una perdita durevole di valore.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Non sono presenti nel presente bilancio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte, se dovute, sono accantonate secondo il principio di competenza, rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Non sono state rilevate imposte differite, in quanto mancano le condizioni per la loro rilevazione.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori.

Attività**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali****Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2022	75.748
Saldo al 31/12/2021	67.168
variazione	8.580

Immobilizzazioni immateriali	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Costi di impianto e ampliamento	1.129.913	1.129.913	0
fondo ammortamento	(1.129.913)	(1.129.913)	0
Altre	83.556	83.556	0
fondo ammortamento	(7.808)	(16.387)	8.580
Totale	75.748	67.168	8.580

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	5.456.151
Saldo al 31/12/2021	5.655.736
variazione	(199.585)

Immobilizzazioni materiali	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Terreni e fabbricati	6.318.451	6.318.451	0
fondo ammortamento	(1.826.731)	(1.637.838)	(188.894)
Impianti e macchinario	366.642	366.642	0
fondo ammortamento	(249.490)	(243.794)	(5.696)
Altri beni	2.120.747	2.120.747	0
fondo ammortamento	(1.273.467)	(1.268.472)	(4.995)
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
Totale	5.456.152	5.655.736	(199.585)

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	2.174.837
Saldo al 31/12/2021	1.773.037
variazione	401.800

Immobilizzazioni finanziarie	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Partecipazioni in imprese collegate	2.173.459	1.771.659	401.800
Partecipazioni in altre imprese	1.378	1.378	0
Totale	2.174.837	1.773.037	401.800

La voce “partecipazioni in imprese collegate” è costituita dalla partecipazione del 49% posseduta nella società collegata Opera Pia Castiglioni S.r.l.” La partecipazione è stata acquisita a gennaio 2020 dalla società Anteo Impresa Cooperativa Sociale.

Con l'acquisto della partecipazione in Opera Pia Castiglioni S.r.l. concessionaria per la costruzione di una struttura sita nel Comune di Arconate, la Fondazione Mantovani ambisce a supportare altre realtà come la Fondazione Opera Pia Castiglioni Onlus, che detiene il 51% delle quote della società Opera Pia Castiglioni S.r.l., con lo scopo di promuovere sul territorio una casa di riposo all'avanguardia. La Residenza è dotata di 56 posti letto per persone assistibili 24 ore su 24 e 20 posti letto destinati a persone affette da diverse forme di demenza oltre ad un centro diurno integrato aperto a 30 utenti.

Nello scorso bilancio avevamo dato informazione che dal febbraio del 2021 la Società partecipata Opera Pia Castiglioni S.r.l. era stata sottoposta a Commissariamento Prefettizio su richiesta dell'ANAC. La Prefettura di Milano, vista l'assoluzione in appello di tutti i soggetti che erano stati coinvolti nel procedimento penale che riguardava indirettamente la concessione per la costruzione della RSA della società Opera Pia Castiglioni S.r.l., ha ritenuto di chiudere al 31 marzo 2022 il commissariamento. Pertanto da tale data il Consiglio di Amministrazione della società Opera Pia Castiglioni S.r.l. ha ripreso le proprie funzioni ed in un breve arco temporale ha aperto la struttura al pubblica accogliendo i primi ospiti anziani.

Con l'apertura della nuova RSA le due Fondazioni socie della società Opera Pia Castiglioni S.r.l. stanno sviluppando i loro progetti solidali nella cura degli anziani.

La partecipazione è stata iscritta al costo di acquisto di € 1.771.658,90, incrementato nel corso dell'anno 2022 di € 401.800 a seguito della rinuncia parziale del finanziamento soci erogato alla società collegata.

Di seguito i dati della collegata e del bilancio approvato relativo all'esercizio 2022.

Denominazione: Opera Pia Castiglioni S.r.l.

Sede: Milano – Via Legnano 10

Capitale sociale: € 392.156,86

Utile (perdita) di esercizio: perdita € 437.129

Patrimonio netto: € 400.094

Quota posseduta in percentuale: 49%

Quota posseduta in euro: € 192.156,86

Valore a bilancio: € 2.173.458,90

C) Attivo circolante

Crediti

Saldo al 31/12/2022	8.616.557
Saldo al 31/12/2021	9.428.670
variazione	(812.113)

Descrizione	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	totale
Crediti verso clienti	694.493	0	0	694.493
Crediti v/imprese collegate	0	5.846.829	0	5.846.829
Crediti tributari	239.998	0	0	239.998
Altri crediti	1.265.324	569.913	0	1.835.237
Totale	2.199.815	6.416.742	0	8.616.557

I crediti verso imprese collegate si riferiscono per euro 5.454.079 al credito vantato da Anteo Impresa Cooperativa Sociale nei confronti di Opera Pia Castiglioni S.r.l. acquistato dalla Fondazione a seguito dell'acquisto della partecipazione, per euro 600.000 da un finanziamento concesso nel 2020, per euro 109.860 da un finanziamento concesso nel 2021 e per euro 84.690 da finanziamenti concessi nel 2022. L'importo dei finanziamenti ha subito un decremento nel 2022 di € 401.800 a seguito della rinuncia parziale di rimborso.

Al 31/12/2022 risulta accantonato un fondo rischi che si ritiene adeguato a coprire il rischio di inesigibilità dei crediti.

Descrizione	saldo iniziale	incrementi	utilizzi	saldo finale
Fondo svalutazione crediti	60.167	0	0	60.167
Totale	60.167	0	0	60.167

La voce altri crediti oltre 12 mesi comprende:

Dettagli voce "Altri crediti" (oltre 12 mesi)	31/12/2022
Depositi cauzionali vari	566.305
Depositi cauzionali per utenze	3.608
Totale	569.913

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	67.480
Saldo al 31/12/2021	30.488
variazione	36.992

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Depositi bancari e postali	65.139	28.233	36.906
Cassa	2.341	2.255	86
Totale	67.480	30.488	36.992

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2022	47.651
Saldo al 31/12/2021	51.221
variazione	(3.570)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	47.651	51.221	(3.570)
Totale	47.651	51.221	(3.570)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I risconti attivi sono relativi a costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza dell'anno 2023.

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2022	5.825.953
Saldo al 31/12/2021	5.797.616
variazione	28.337

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Fondo di dotazione	52.000	52.000	0
Altri fondi vincolati	21.065	21.065	0
Riserve libere	5.724.552	4.928.711	795.841
Riserve da arrotondamento	0	(1)	1
Risultato gestionale positivo (negativo) dell'esercizio	28.336	795.841	(767.505)
Totale	5.825.953	5.797.616	28.337

La voce "Altri fondi vincolati" è riferita al Fondo Ricostituzione Infrastrutture Sociali Lombardia (FRISL), uno strumento finanziario regionale integrato, istituito ai sensi dell'art. 28 bis Legge Regione Lombardia 34/78 e diretto a sostenere e a promuovere lo sviluppo e l'ammodernamento delle infrastrutture sociali della Lombardia. L'intervento finanziario F.R.I.S.L. consiste, in via ordinaria, nell'erogazione di contributi decennali a rimborso in 10 anni senza interessi e, in via straordinaria, di contributi a fondo perso.

Tutti i termini procedurali per l'erogazione dei suddetti contributi sono stabiliti ai sensi della Legge Regionale Lombardia n. 33/91.

B) Fondi per rischi ed oneri

Saldo al 31/12/2022	1.139.656
Saldo al 31/12/2021	1.084.834
variazione	54.822

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Fondo rischi cause legali	270.000	250.000	20.000
Fondo rischi imposte	726.174	547.871	178.303
Fondo imposte differite	143.482	286.963	(143.482)
Totale	1.139.656	1.084.834	54.822

Si ricorda che nell'anno 2017 è stato aperto un procedimento penale nei confronti dei legali rappresentanti della Fondazione degli anni dal 2010 al 2013 per peculato e rilevazione di operazioni fittizie. Il Consiglio di Amministrazione ritiene estranea la Fondazione e gli stessi rappresentanti legali dai fatti e reati contestati e ha dato mandato ai propri legali per difendersi nelle opportune sedi.

La sezione seconda penale del Tribunale di Milano ha emesso in data 20 luglio 2022, con deposito delle motivazioni in data 13 gennaio 2023, sentenza di assoluzione con formula piena per tutti i membri del Consiglio di Amministrazione della Fondazione.

La sentenza non è stata appellata dalla Procura della Repubblica e pertanto nel mese di marzo 2023 è passata in giudicato, divenendo definitiva.

A seguito delle indagini penali sono stati notificati alla Fondazione nell'anno 2019 quattro avvisi di accertamento da parte dell'Agenzia delle Entrate per gli anni d'imposta dal 2010 al 2013 basati sulle ragioni accertative desumibili dal procedimento penale e da due pronunce della Corte di Cassazione rese nella fase cautelare dell'iter procedimentale del procedimento penale. L'Agenzia delle Entrate nello specifico ha richiesto per l'anno 2010 una maggiore imposta di euro 18.927,00, per l'anno 2011 di euro 19.639,00, per l'anno 2012 di euro 18.415,00 e per l'anno 2013 di euro 42.895,00, oltre sanzioni ed interessi.

In realtà le due pronunce della Cassazione utilizzate a fondamento degli accertamenti tributari hanno comportato l'annullamento per ben due volte del decreto di sequestro disposto dal Tribunale di Milano. In entrambi i casi la Suprema Corte ha disposto il riesame della vicenda rinviandolo al Tribunale di Milano. Nel primo caso demolendo il pilastro della impostazione accusatoria ovvero la ritenuta ricorrenza del reato di peculato. Mentre nel secondo caso precisando che non può ritenersi che l'ammontare dei corrispettivi erogati dalle Onlus in forza dei contratti di locazione sia configurabile come 'profitto'.

La Fondazione ha impugnato detti avvisi di accertamento e con sentenza deposita il 14/03/2022, la Commissione Tributaria di Milano ha accolto tutti i ricorsi presentati dalla Fondazione annullando i relativi accertamenti. L'Agenzia delle Entrate, soccombente nel giudizio di primo grado, ha presentato appello ed è tuttora pendente il giudizio presso la Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Lombardia.

Pur tuttavia, a mero titolo prudenziale, gli amministratori hanno ritenuto opportuno effettuare anche nel 2022 un ulteriore stanziamento di euro 20.000 ad un fondo rischi, che, in aggiunta a quanto già stanziato negli anni 2018, 2019, 2020 e 2021 a copertura delle spese legali e di ogni eventuale sopravvenienza

passiva che potrà in futuro venire dai citati procedimenti giudiziari in essere, porta il saldo del fondo rischi ad euro 270.000.

Sono stati, inoltre, accantonati, ad un apposito fondo imposte, gli importi di euro 53.567 per l'annualità 2018, di euro 4.000 per l'annualità 2020, di euro 490.304,00 per l'annualità 2021 e di euro 178.303,00 per l'annualità 2022, a titolo di fondo rischi per imposte IRES ed IRAP determinate secondo i criteri delle società commerciali, quindi calcolate sul reddito di impresa, anziché secondo i criteri degli enti non commerciali che svolgono attività istituzionale, a seguito della notifica, nell'anno 2019, di un provvedimento di cancellazione della Fondazione dall'Anagrafe delle Onlus, che fa seguito agli accertamenti relativi agli anni 2010-2013, che la Fondazione ha provveduto immediatamente ad impugnare, contestandone integralmente il contenuto. Nel mese di marzo 2023 la Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Lombardia ha rigettato l'appello della Fondazione con la richiesta di annullamento del provvedimento di cancellazione dall'Anagrafe delle Onlus. La sentenza è in netto contrasto con la sentenza definitiva di assoluzione in sede penale per gli stessi fatti, e la Fondazione ha dato mandato ai propri legali di impugnarla in Cassazione. Sempre a mero titolo prudenziale, gli amministratori hanno stanziato nel 2019 un fondo imposte differite di euro 573.927 a copertura del rischio futuro che le imposte sulla plusvalenza realizzata dalla cessione delle RSA di Affori nell'anno 2019 debbano essere calcolate con i criteri delle imprese commerciali con tassazione in cinque anni. Nell'anno 2022 è stato stornato l'importo di euro 143.482 relativo alla quota di plusvalenza tassata nell'anno pari ad Euro 597.841.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2021	100.572
Incrementi	20.036
Utilizzi	1.751
Saldo al 31/12/2022	122.359

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	9.350.383
Saldo al 31/12/2021	10.019.388
variazione	(669.005)

Descrizione	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	totale
3) Debiti verso banche	34.539	0	0	34.539
4) Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
6) Debiti verso fornitori	7.087.328	971.358	0	8.058.686
11) Debiti tributari	36.167	0	0	36.167
12) Debiti v/ ist. previd.	25.060	0	0	25.060
13) Altri debiti	595.775	600.156	0	1.195.931
Totale	7.778.869	1.571.514	0	9.350.383

Dettagli voce "Altri debiti"	<i>entro 12 mesi</i>	<i>oltre 12 mesi</i>
Personale c/retribuzioni	46.182	0
Debiti verso terzi	549.593	0
Depositi cauzionali ricevuti	0	600.156
Totale	595.775	600.156

La voce Debiti tributari comprende il debito per ritenute su redditi da lavoro dipendente e di lavoro autonomo aventi scadenza gennaio 2023 e il debito per imposte correnti.

D) Ratei e risconti

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	73
Saldo al 31/12/2021	3.910
variazione	(3.837)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Ratei passivi	73	74	(1)
Risconti passivi	0	3.835	(3.835)
Totale	73	3.910	(3.837)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	14.338.003
Saldo al 31/12/2021	14.576.922
variazione	(238.919)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Ricavi vendite e prestazioni	14.129.809	13.810.726	319.083
Variazioni dei lavori in corso	0	0	0
Altri ricavi e proventi:			
- altri ricavi e proventi	192.964	754.057	(561.093)
- altri contributi in conto esercizio	15.230	12.139	3.091
Totale	14.338.003	14.576.922	(238.919)

La voce "Valore della produzione" comprende:

- i ricavi derivanti dalla gestione di case di riposo e centri diurni interni alle RSA
- da contributi in conto esercizio per euro 15.229,76.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	14.258.281
Saldo al 31/12/2021	13.730.953
variazione	527.328

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	differenza
6) Acquisti di materie prime, di consumo e di merci	12.361	11.285	1.076
7) Costi per servizi	13.400.564	12.056.043	1.344.521
8) Costi per godimento beni di terzi	19.850	5.388	14.462
9) Costi per il personale	249.229	263.763	(14.534)
10) Ammortamenti e svalutazioni	203.489	201.933	1.556
12) Accantonamenti per rischi	198.303	594.304	(396.001)
14) Oneri diversi di gestione	174.485	598.237	(423.752)
Totale	14.258.281	13.730.953	527.328

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	(50.035)
Saldo al 31/12/2021	(48.777)
variazione	(1.258)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0
Proventi diversi dai precedenti	344	1	343
Interessi e altri oneri finanziari	(50.379)	(48.778)	(1.601)
Totale	(50.035)	(48.777)	(1.258)

Interessi ed altri oneri finanziari

Descrizione	31/12/2022
Interessi passivi bancari	18.942
Interessi passivi fornitori	18.525
Altri interessi e oneri	12.912
Totale	50.379

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2022	1.351
Saldo al 31/12/2021	1.351
variazione	0

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	differenza
Imposte correnti			
IRES	1.351	1.351	0
IRAP	0	0	0
Altre imposte	0	0	0

Imposte differite e anticipate			0
Imposte anticipate	0	0	0
Imposte differite	0	0	0
Totale	1.351	1.351	0

Imposte sul reddito d'esercizio

L'Ires calcolata sui redditi di fabbricati, tenuto conto che la fondazione è ONLUS e svolge attività istituzionale, risulta pari ad euro 1.351. L'aliquota Ires applicata è l'aliquota Ires vigente del 24% ridotta alla metà, in quanto la Fondazione ha personalità giuridica con iscrizione presso la Regione Lombardia e svolge attività sociale e di assistenza, pertanto è applicabile l'art. 6 del DPR n. 601/73.

Non vi sono imposte Irap a seguito delle esenzioni previste dal D. Lgs. 460/97 e della Legge Reg. Lombardia n. 27/01 e successive modifiche per le Onlus.

La Fondazione chiude con un risultato gestionale positivo di euro 28.336,26 che si propone di imputare alla riserva statutaria libera.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Firmato il Presidente del C.d.A.
Paolo Grazioli